
1

原っぱ
第４9号

令和5年1月発行

発行：介護老人保健施設アルカディア

編集：広報委員会
原っぱ

新年明けまして
おめでとうございます

昨年も新型コロナウイルス感染症がおさまらず、ご利用者様
ご家族様には、面会制限や外出制限、ご利用時の感染対策など
に多大なご理解ご協力を賜りましたこと、また大変なご負担ご
心配をお掛けしておりますこと、職員一同心より感謝申し上げ
ます。
令和5年も気を緩めることなく、感染症対策を徹底していきたい
と考えておりますので、ご協力宜しくお願い申し上げます。新
型コロナ感染症対策だけではなく、ノロウイルスやインフルエ
ンザなどの感染症対策、地震や台風などの自然災害、火災や水
害などの危険に備えて、普段からの防災訓練の実施、シミュ
レーションなどの実施、マニュアル作成などに取り組んでまい
ります。様々な対策をすることで、少しでもご利用者様ご家族
様が安心安全にアルカディアをご利用いただけるように、職員
一人一人気を引き締めてまいります。
本年こそ、皆様が幸せに穏やかに安心して暮らせることを

願って新年のご挨拶にいたします。
良い年でありますように！

施設長 疋田純也



1月2日
ちらし寿司

1月3日
天ぷら御膳

1月1日
お節料理

福笑い

かるた

おみくじ

2

書初め



3

11月9日（水）秋の防災
訓練として「災害訓練」
を行いました。今回の災
害訓練は「抜き打ち！」
として行い、普段の災害
訓練が活かされ、各職員
が対応や行動が試される
事となりました。

12月9日・16日に身体拘
束と虐待についての勉強
会を開催しました。参加
は現場職員を対象に48
名が参加しました。

2階11月のフロ
アレクで共同作
品を作成しまし
た。



4

東京都老人保健施設協会より永年勤続表
彰状と記念品が贈呈されました。

9月22日/23日に全国介護老人保健施設大
会が兵庫で行われました。
当施設からは、大鐘介護主任/山中介護福
祉士が参加し「見守り支援システム『眠
りスキャンとシルエットセンサー』を導
入して」について発表してきました。

災害には自然災害/人為災害など様々な種類があります。
その中でも「自然災害」には、地上又は地下で起こる災
害を「地象災害」【地震/津波/火山/土砂など】、地上よ
り上の天候の変化による災害の事を「気象災害」【雨・
洪水/大雪/風/雷など】と呼ばれています。
今回、「気象災害」の大雨・洪水に備えた水害対策研修
会を行いました。

東京都の『ワクチンバス』を
活用し11/16・30に職員/ご
利用者の5回目となる「新型
コロナウイルスワクチン接
種」を行いました。

https://www.roken2022.hyogo.jp/


4

新年あけましておめでとうございます。
昨年はコロナ禍から一歩足を進めた形で、アルカディ
アではイベントや研修会を多く開催しました。開催す
る事で、ご利用者の笑顔も多くみられ、生き生きと感
じられました。「withコロナ」に向けて進化しつつ、
ご利用者様には安心・安全に、そして楽しく過ごして
頂けるよう施設全体で取り組んでまいります。
ホームページやTwitterなどのSNSの更新頻度も多く

しておりますので是非ご覧ください。広報委員として
多くの事を発信してまいりますので、本年もどうぞ宜
しくお願い致します。

編集後記
発行：医療法人財団 立川中央病院
介護老人保健施設アルカディア広報委員会

〒208-0021
東京都武蔵村山市三ツ藤1-98-1
℡042-569-3900
https://www.arcadia-kaigo.com

→ (arcadia-kaigo.com)

→ @arcadia_kaigo）

→ (@arcadia_daycare) •

https://www.arcadia-kaigo.com/
https://www.arcadia-kaigo.com/
https://twitter.com/arcadia_kaigo
https://www.instagram.com/arcadia_daycare/

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5

